
Novéna  

za biřmovance a biřmovankyně  



V sobotu 8. června bude ve Vlašimi biřmováno 14 mladých lidí z 
našich kostelů. 

Srdečně prosíme, abyste je dorpovodili k tomuto velkému kroku svojí 
modlitbou. Sloužit k tomu může sloužit třeba tato novéna. 

A v sobotu pak hlavně nezapomeňte přijít! :-) 

Ke svátosti biřmování přistoupí: 

Anna Králová 
Antonie Mocová 

Anežka Kroupová 
Jiří Petr 

Josef Dušek 
Justina Mlezivová 
Kateřina Krchová 
Lucie Machyánová 

Marek Dvořák 
Marika Vítová 

Markéta Koláčná 
Ondřej Rybníček 

Terezie Rybníčková 
Vojtěch Petr 

Z liturgie biřmování: 
„Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 

tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 

Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 

ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 

a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána.“ 



Jak se modlit novénu? 

Každý den novény má jedno konkrétní téma, které vybrali přímo 
biřmovanci. Jsou to témata, která jim leží momentálně na srdci, 
která jsou pro ně nějak důležitá, a byli by rádi, kdybychom se modlili 
právě s těmito úmysly. 

Každý den si můžete najít vhodný čas a místo. Zaujmout vhodnou 
polohu těla (kleknout si, sednout si, …), pomoci svým očím (postavit 
před sebe kříž nebo ikonu, zapálit svíčku, …) a setrvat chvíli v tichu v 
Boží přítomnosti.  

Pak si můžete přečíst téma dne, text z Bible a chvíli se v duchu nebo 
nahlas (i s dětmi a rodinou) modlit. Na závěr můžete přidat jednu 
z klasických modliteb (Otčenáš, Zdrávas Maria, …) anebo modlitbu, 
kterou se nad biřmovanci bude v den biřmování modlit biskup (a která 
je uvedena na závěr každého dne). 



1. den  |  čtvrtek 30. května 

Téma: Volný čas 

Jaký užitek má ten, kdo pracuje, ze všeho svého pachtění? 
Viděl jsem lopotu, kterou Bůh uložil lidským synům, a tak se lopotí. 
On všechno učinil krásně a v pravý čas, 
lidem dal do srdce i touhu po věčnosti, 
jenže člověk nevystihne začátek ani konec díla, jež Bůh koná. 
Poznal jsem, že není pro něho nic lepšího, než se radovat a konat 
v životě dobro. 

(Kazatel 3, 9-12)  

Můžete si představit, co všechno mohou biřmovanci prožívat ve svém 
volném čase, a v duchu nebo na hlas se chvíli modlit za to, aby jim 
jejich volný čas přinášel radost a občerstvení. 

Modlitba: 
Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 
tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 
Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 
ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 
a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



2. den  |  pátek 31. května 

Téma: Vztahy a přátelé 

Kdybych mluvil jazyky lidskými i andělskými, ale lásku bych neměl, 
jsem jenom dunící kov a zvučící zvon. 
Kdybych měl dar proroctví, rozuměl všem tajemstvím a obsáhl všecko 
poznání, ano, kdybych měl tak velikou víru, že bych hory přenášel, 
ale lásku bych neměl, nic nejsem. 
A kdybych rozdal všecko, co mám, ano, kdybych vydal sám sebe k 
upálení, ale lásku bych neměl, nic mi to neprospěje. 
Láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, láska se nevychloubá a není 
domýšlivá. 
Láska nejedná nečestně, nehledá svůj prospěch, nedá se vydráždit, 
nepočítá křivdy. 
Nemá radost ze špatnosti, ale vždycky se raduje z pravdy. 
Ať se děje cokoliv, láska vydrží, láska věří, láska má naději, láska 
vytrvá. 

(1. Korintským  13,1-7) 

Můžete si představit, co za témata je pro biřmovance a 
biřmovankyně aktuální v oblasti kamarádů a vztahů a chvíli se nahlas 
nebo v duchu můžete modlit za Boží požehnání do těchto vztahů, 
také za (budoucí i současné) partnery a partnerky. 

Modlitba: 
Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 
tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 
Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 
ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 
a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



3. den  |  sobota 1. června 

Téma: Rodina 

Každý rok chodívali jeho rodiče o velikonočních svátcích do 
Jeruzaléma. Také když mu bylo dvanáct let, šli tam, jak bylo o 
svátcích obyčejem. A když v těch dnech všechno vykonali a vraceli se 
domů, zůstal chlapec Ježíš v Jeruzalémě, aniž to jeho rodiče věděli. 
Protože se domnívali, že je někde s ostatními poutníky, ušli den cesty 
a pak jej hledali mezi svými příbuznými a známými. Když ho 
nenalezli, vrátili se a hledali ho v  Jeruzalémě. Po třech dnech jej 
nalezli v chrámě, jak sedí mezi učiteli, naslouchá a dává jim otázky. 

(Lukáš 2, 41-47)


Můžete si vybavit rodiny našich biřmovanců a biřmovankyň, 
představit si, jakými otázkami a situacemi zrovna mohou žít, a chvíli 
se nahlas nebo v duchu modlit za to, aby Bůh posiloval jejich rodinné 
vztahy a soužití, aby je provázel svým požehnáním také při 
osamostatňování a stavění se na vlastní nohy. 

Modlitba: 
Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 
tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 
Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 
ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 
a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



4. den  |  neděle 2. června  

Téma: Růst ve víře 

Pak zůstal Jákob sám a tu s ním kdosi zápolil, dokud nevzešla 
jitřenka. Když viděl, že Jákoba nepřemůže, poranil mu při zápolení 
kyčelní kloub, takže se mu vykloubil. Neznámý řekl: „Pusť mě, vzešla 
jitřenka.“ Jákob však odvětil: „Nepustím tě, dokud mi nepožehnáš.“ 
Otázal se: „Jak se jmenuješ?“ Odpověděl: „Jákob.“ Tu řekl: 
„Nebudou tě už jmenovat Jákob, to je Úskočný, nýbrž Izrael, to je 
Zápasí Bůh , neboť jsi jako kníže zápasil s Bohem i s lidmi a obstáls.“ 
A Jákob ho žádal: „Pověz mi přece své jméno!“ Ale on odvětil: „Proč 
se ptáš na mé jméno?“ A požehnal mu tam. I pojmenoval Jákob to 
místo Peníel, to je Tvář Boží , neboť řekl : „Viděl jsem Boha tváří v 
tvář a byl mi zachován život.“ Slunce mu vzešlo, když minul Penúel, 
ale v kyčli byl chromý.            
(Exodus 32, 25-32)


Můžete si představit, co mohou naši biřmovanci a biřmovankyně 
prožívat ve svém vztah k Bohu a chvíli nahlas nebo v duchu se můžete 
modlit za to, aby měli stále prostředí, kde by mohli růst ve víře a ve 
svém osobním vztahu k Bohu.  

Modlitba: 
Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 
tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 
Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 
ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 
a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



5. den  |  pondělí 3. června 

Téma: Starosti ve škole a studium 

Počátek moudrosti je: Snaž se získat moudrost, 
Za všechno své jmění získej rozumnost. 
Obklop se jí, vyvýší tě, 
oslaví tě, když ji obejmeš. 
Vloží ti na hlavu půvabný věnec, 
ozdobnou korunu ti předá. 

(Přísloví 4, 7-9) 

Můžete si představit, co za starosti může naše biřmovance a 
biřmovankyně provázet ve škole a při studiu a můžete se chvíli nahlas 
nebo v duchu modlit za to, aby jim bylo dopřáno odpočinku a úlevy 
ve všem, čím je studium může zavalovat, aby je studium bavilo, aby 
jim přinášelo radost, modlit se můžete také za jejich učitele. 

Modlitba: 
Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 
tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 
Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 
ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 
a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



6. den  |  úterý 4. června 

Téma: Rozhodování se, budoucnost, volba povolání... 

Tu jsem řekl: „Ach, Pane, Hospodine, neumím mluvit, neboť jsem 
ještě příliš mladý.“Hospodin mi pravil: „Neříkej: Jsem ještě příliš 
mladý, neboť kamkoli tě pošlu, půjdeš, a vše, co ti rozkážu, budeš 
mluvit. Neboj se jich, neboť já jsem s tebou, abych tě vysvobodil –“ 
praví Hospodin. Pak Hospodin vztáhl svou ruku, dotkl se mých úst a 
řekl: „Hle, kladu svá slova do tvých úst. Ustanovuji tě dnes nad 
národy a nad říšemi, abys vytrhával a hubil, abys ničil a bořil, abys 
stavěl a sázel.“ 

(Jeremiáš 1, 5-10) 

Můžete si představit, co za budoucnost naše biřmovance a 
biřmovankyně čeká, jaká rozhodování, nejistoty, výhledy, a v duchu 
nebo nahlas se chvíli modlit za to, aby jim Bůh dával moudrost a 
odvahu dělat správná rozhodnutí, nechat se vést Duchem, žít šťastný 
život. 

Modlitba: 
Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 
tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 
Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 
ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 
a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána.  



7. den  |  středa 5. června 

Téma: Za dar evangelizace 

Když se Ježíš naposled zjevil jedenácti apoštolům, řekl jim: "Jděte do 
celého světa a hlásejte evangelium všemu tvorstvu! Kdo uvěří a dá se 
pokřtít, bude spasen; kdo však neuvěří, bude zavržen. Ty, kdo uvěří, 
budou provázet tato znamení: ve jménu mém budou vyhánět zlé 
duchy, budou mluvit novými jazyky, budou brát hady (do ruky), a 
když vypijí něco smrtelně jedovatého, neuškodí jim to; na nemocné 
budou vkládat ruce, a uzdraví se." Tak k nim Pán Ježíš mluvil.  

(Marek 16,15-18)


Můžete si představit, v jakých prostředích se naši biřmovanci a 
biřmovankyně pohybují a chvíli se nahlas nebo v duchu modlit za to, 
aby skrze ně do tohoto světa přicházelo evangelium, aby se lidé 
mohli v jejich blízkosti setkat s Ježíšovou blízkostí. 

Modlitba: 
Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 
tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 
Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 
ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 
a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



8. den  |  čtvrtek 6. června 

Téma: Strach, úzkost, psychická nepohoda, těžkosti, trápení, zdraví 

Apoštolové se shromáždili k Ježíšovi a oznámili mu všecko, co činili a 
učili. Řekl jim: „Pojďte sami stranou na pusté místo a trochu si 
odpočiňte.“ Stále totiž přicházelo a odcházelo mnoho lidí a neměli 
ani čas se najíst. Odjeli tedy lodí na pusté místo, aby byli sami. 

(Marek 6, 30-32) 

Můžete si představit, co může dnes mladý člověk a konkrétně naši 
biřmovanci a biřmovankyně prožívat za psychickou nepohodu, 
trápení, těžkosti, úzkosti a v duchu nebo nahlas se chvíli modlit za 
to, aby jim byl Ježíš oporu, aby je doprovázel na jejich cestě, a aby 
jim dal vždycky někoho blízkého, s kým by mohli svou životní cestu 
sdílet. 

Modlitba: 
Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 
tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 
Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 
ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 
a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



9. den  |  pátek 7. června 

Téma: Děkování za životy těchto mladých lidí 

Nyní toto praví Hospodin, tvůj stvořitel, Jákobe, tvůrce tvůj, Izraeli: 
„Neboj se, já jsem tě vykoupil, povolal jsem tě tvým jménem, jsi 
můj. 
Půjdeš-li přes vody, já budu s tebou, půjdeš-li přes řeky, nestrhne tě 
proud, půjdeš-li ohněm, nespálíš se, plamen tě nepopálí. 
Neboť já Hospodin jsem tvůj Bůh, Svatý Izraele, tvůj spasitel. Jako 
výkupné jsem dal za tebe Egypt, Kúš a Sebu dal jsem místo tebe. 
Protože jsi v očích mých tak drahý, vzácný, protože jsem si tě 
zamiloval, dám za tebe mnohé lidi a národy za tvůj život. 

(Izaiáš  43,1-4) 

Můžete si představit ty z biřmovanců a biřmovankyně, které znáte, i 
ty které neznáte, a v duchu nebo nahlas děkovat Bohu za jejich život, 
za vaše společné zážitky, prožitky, za to hezké, co jste prožili, 
chválit Boha, za to, že je stvořil a poslal do tohoto světa. 

Modlitba: 
Všemohoucí Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, 
tys dal ve křtu těmto svým služebníkům 
odpuštění hříchů a život věčný. 
Sešli na ně svého Ducha Utěšitele: 
dej jim ducha moudrosti a rozumu, 
ducha rady a síly, 
ducha poznání a lásky, 
a naplň je duchem bázně před tebou. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



A v sobotu 8. června vás všechny rádi 
uvidíme v kostele a na pohoštění 

 na farní zahradě. 

Je připraven guláš, grilování, pivo, 
limonáda, skákací hrad... 

Těšíme se!! 

:-) 
 



Mši svaté bude predsedat Mons. Taddeus Okolo,Apoštolský nuncius v 
ČR 

Několik citátů o tom, co je biřmování: 

„Přijmout biřmování znamená uzavřít s Bohem „smlouvu“. 
Biřmovanec říká: Ano, věřím v tebe, můj Bože, dej mi svého svatého 
Ducha, abych ti zcela patřil, abych se od tebe nikdy nevzdálil a abych 
ti vydával svědectví ve své životě tělem i duší, slovem i skutkem, ve 
dnech dobrých i zlých. A Bůh odpoví: Ano, také v tebe věřím, mé dítě 
– a dám ti svého Ducha, dám ti sebe samého. Budu patřit celý tobě. 
Nikdy od tebe neodstoupím ani v tomto, ani ve věčném životě. Budu 
přítomen ve tvém těle a ve tvé duši, ve tvých slovech i činech. I 
kdybys na mě zapomněl, přece budu tady –  
v dobrém i zlém.“  

(Youcat, paragraf 205) 



„Prostřednictvím biřmování se křesťané, tedy ti, kteří jsou pomazaní, 
mnohem více podílejí na poslání Ježíše Krista a na plnosti Ducha 
svatého, jímž je vrchovatě naplněn, takže celý jejich život šíří 
líbeznou vůni Kristovu.“  

(Katechismus katolické církve, paragraf 1294) 

„Což není nově narozený člověk nebo atlet vcházející do tělocvičny 
pomazán olejem?  Nazýváme se křesťany, protože jsme pomazáni 
olejem Božím.“ 

(Theophilos, Ad Autolycum) 

„Uvědom si, že jsi dostal duchovní pečeť, Ducha moudrosti a rozumu, 
Ducha rady a síly, Ducha poznání a 
zbožnosti, Ducha Boží bázně a uchovej si to, cos dostal. Bůh Otec tě 
poznamenal svým znamením, Kristus 
Pán tě utvrdil a vložil do tvého srdce Ducha jako záruku.“ 

(Ambrož, De mysteriis) 

„Při antických hrách byli zápasníci namazáni olejem. Stali 
se tak kluzkými a šance na výhru se zvětšovala. Tak i křesťané měli 
bojovat se Zlým a pomazání bylo znamením jejich 
připravenosti k vnitřnímu zápasu.“ 

(Hippolyt Římský, Apoštolská tradice) 

„Letnice jsou nikdy nekončící slavností... Kdyby Duch nebyl přítomen, 
Církev by neexistovala.“ 

(Jan Zlatoústý, De. S. Pentacoste)
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